20/02/2017 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=61537 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA  PROREITORIA DE ENSINO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 77/2017  PROEN/REIT (11.01.18.03)
(Identificador: 201708194)

Nº do Protocolo: 23348.001110/201710

BlumenauSC, 20 de Fevereiro de 2017.

Ao grupo: DDE, DIRETORES DE CAMPUS.

Título: Prazo de envio de Projetos Pedagógicos de Qualificação Profissional à PROEN

Prezados Senhores,

Encaminhamos a seguir cronograma para a entrega dos projetos pedagógicos de  Qualificação Profissional,
a fim de facilitar o planejamento do campus.
Durante os meses mencionados no cronograma abaixo, a PROEN dará prioridade para a análise dos projetos
de curso encaminhados, haja vista o tempo necessário para o cadastro no sistema acadêmico.

1 ° ciclo: 01/02/2017 a 14/03/2017: Curso previsto para o mês de maio.

2° ciclo: 02/05/2017 a 01/06/207: Curso previsto para o mês de agosto

3° ciclo: 01/08/2017 a 01/09/2017:Curso previsto para o mês de novembro

4° ciclo: 01/11/2017 a 01/12/2017:Curso previsto para o mês de fevereiro

Atenciosamente,

(Autenticado em 20/02/2017 14:19)
JOSEFA SUREK DE SOUZA
PROREITOR(A)  TITULAR
Matrícula: 1677525

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ifc.edu.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: dd38416ab6

Copyright 2007  Diretoria de Tecnologia da Informação  IFC

http://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf